Prologus

Postilla fris Nicolai de lyra sūg apocalysim incipit.

Oportet te iterum prophetare plisis et gentibus: **A**poc.
Sicut dixi in principio Gen. v. c. et noui testamento adiuuicem corriente: nam se habet sicut rota in medio rote: **E**ccl. j. **E**t hoc p. 3 libris vtriusque: in veteri. n. testa. sunt libri legales: historiales: sapientiales: et propheticales. In novo vero legi rindet euangelium: libris byzantini: actus apostolorum: sapientialibus: doce epistles pauli cum scriptis canonibus: propheticalibus: aut apocalypsis. **V**nus enim dicitur Iohannes verbo prophetico posse: **O**portet te iterum prophetare plisis et gentibus: et deo iterum i. post prophetas ve. te. **V**nus in verbo prophetico punit notari quatuor: patrones huius libri: prima est necessaria: secunda est q. nota: ibi. **O**portet. sed a ipsius veritas subiicit per prophetam. tercera ordinis q. latus: ibi. **I**terum. quarta eiusdem generis: latus: ibi. **P**rophetis et grecis. **C**irca primi considerandum quod sicut dicit apostolus ad Corinthus. **D**icitur: **V**obis necessaria est: qua faciliter habemus si tribulaciones futuras alii modo proponuntur: **F**inque dicitur. **B**Grego. omel. xxiij. **M**inistracula ferunt quod precepit: et nos tollerabimus mundi mala suscipimus: si per hac prophetam clypeum munimur. **B**eatus vero iohannes in hoc libro prophetico describit tribulaciones ecclie futuras a suo tempore usque ad finem mundi fum catholicos doctores ut ipsa patiens propheta necessario muniamur: sed p. 3 necessitas p. 3 libri: prophetam quod dicit Iohannes infra. **I**c. **S**cribe quod que vidisti et quod sunt et quod optet fieri cito. **Q**. **d**. **S**cribe in hoc libro quod vidisti. i. reuelationes diuinae factas tibi: **E**t quod sunt: quod tribulaciones ecclie iam incepserat: et quod optet fieri cito finem diuinam ordinationes a patre fideli prophetate p. 3 beccanum l. 3 a principio naescientis ecclie: surierent tribulaciones per ceterum fideli: ut in accipitib[us] ap[osto]l[orum] maiores surgentes circa finem mundi tempore antichristi. **C**irca secundum considerandum quod in cognitione habita inuestigatio tunc buana: frequenter falsitas stingerit: nam l. 3 prima principia sunt per se nota: tunc in deductione ipsorum ad conclusiones maxime remotas: stingerit frequenter errare: sed in cognitione habita reuelatione diuina non potest esse falsitas: cui ipsa sit reuera veritas. **C**ognitio prophetica qualis est in hoc libro: potesta non pcedere ex inuestigatione buana: sed remeliora diuina seda. **P**e. **j**. **N**on enim voluntate buana allata est aliquis prophetia: sed sponte inspirati locuti sunt sancti dei homines. ppter quod in hoc libro non est falsitas aliqua: sed venientia mera: ideo dic vi. lib. ca. **E**t dixit mihi s. angelus loquens iohannes: **T**u es regina fidelissima et vera sunt et dominus deus spiritus: prophetarum misericordia angelus tuus ostendere seruis suis qui oportet fieri cito. **C**irca tertium in quod nota ordinis q. latus cum dicit: **I**terum. i. post prophetas ve. te. considerandum quod sicut libri propheticales in veteri testa. sunt ultimi fum ordinis quem habet in bibliis nostris eis ceterum apud iudeos est alterius aut libri machabeorum ponatur in bibliis nostris prophetarum: tunc non sunt de canone fum quod dicit biero. in plogo galacto qui omnibus libris regum: tunc inter libros canonicos ve. test. libri propheticales sunt ultimi sicut dicitur: et similiter inter libros non propheticales liber apocaypha est ultimus: unde potest exponi illud quod dicit Tobit. xxii. **M**anifestauit se iterum Iesus ad mare tyberiadis. **A**d cuius intelligentiam sciendi quod locus aliquis accipit per habitantes in ipso: sicut dicitur. **C**ontur pisius fecit tale festum vel sacramentum. i. prophetas habitantes pisiis: beatus vero iohannes apud marie galilee: quod altero nomine dicitur: in mare tyberiadis fuit natus: tunc in eodem piscatoriis fuit occupatus et inde a christo vocatus ut bius Matth. iii. ppter quod auemittere potest nomine tyberiadis designari vel sit sensus: manifestauit se iterum Iesus ad mare tyberiadis. i. ad iohannem euangelistam: **I**terum. i. post prophetas ve. test. Item aliter iterum. i. scilicet in euangelio descriptione: et alias in apoca. reuelatione. **C**irca quartum considerandum quod prophetare ve. te. licet prophetauerint de pluribus plisis et gentibus: ut patet libros eorum intuenti: tunc prophetauerint tunc unius proprieatis sive genti. s. iudeor: **T**ona tam et christi quod fuit missus ad prophetandum minuitis: ceteri vero ad prophetandum iudeos: iohannes vero prophetauit in hoc libro omnibus gentibus et plisis quod prophetauerint universali ecclie ex omnibus gentibus et plisis et linguis constitutis ut magis videbitur in libri psecurone: ppter quod de ipso potest dici illud

Esa. lv. Ecce testem populi dedi eum: ducere ac preceptorum gentibus. dicit testem: quod pretestatus suis universali cedelie de futuris tribulacionib; ducent ac precepere ut quis vita doctrinam omnes gentes si sequantur ipsius ad cestem gloriam deducant: perstante domino nostro iherosolima patre et ipsius san-

In^cipit plog^o in Apocalypsim.b. Iohis apli.

Quoniam q̄ pie^b vo
luntiuē in xpō sic
ait apls: p̄secuti-
onē patiēt: iū il
lud: fili accedēs ad futuritē
tei^a sta i timore: ^f p̄para ai
mā tuā^b ad tentatōz^c Tēta
tio nāq̄ ē vita hoīs s̄ traz.
O M̄es
verti in librum
Apocaly. Inci-
pit.

Artificium sicutem
quidam est artifex auctoritate: quidam ministerio sic etiam de-
fficiente. Hilbertus huic opere omittens plogum istum,
primo ipsum determinat in relatione ad artificem sive
fficientem auctoritate: secundo in relatione ad artifi-
cem sive fficientem ministerio: ibi. Ut dicit autem Jo-
bannes et scripturam: Quoniam autem artifex non est
operator cum impetu: sed precedente disposito: quia
quidem consequitur operatio circa materiam: ipsa
operationes informant intentio ex parte agentis: i. mo-
tus ex parte operis ad quae vel que sequitur ipsius ope-
ratum in effectum: primo determinatur de fficiente si
ue artifice in effectum est disponens: secundo in effectum est
agens: ibi. Reuelavit autem tota trinitas. iterum de ma-
teria actionis: ibi de qua reuelatione hunc librum scri-
psit: tunc quarto de intentione agentis: ibi. Ut quos denun-
ciata supplicia terrentur: quinto de ipso operante: ibi.
Ideo iste liber inter reliquias scripturas: sexto de mo-
do actionis: ibi. Cum autem iohannus bec in visione fu-
erunt reuelata: et in his sex tanguntur quatuor cause:
vinacum causator: fficiens autem in effectum est de duplice
differentiâ scilicet disponentis et agentis. Primitus
igitur expositor huius libri. s. hilbertus in prima par-
te istius prole grecorum fidelium translationem ex verbo
ipsius consolatoris christi subiungit qualiter deus
disposuit tribulaciones futuras ecclesie reuelare: et quia
dispositioni rationabiliter responderet ratio conueniens:
interserit rationem quare deus sic disposuit: ibi. Pe-
trea videns deus pater tribulaciones: tunc tria igitur
in hac particula primo tanguntur. scilicet consolatio
fidelium: ratio dispositionis diuinae: ipsa dispositio. di-
cit ergo. a Omnes qui pie iudest iuste et religiose.
b. Volunt vivere in christo. sicut dicit apostolus. h.
Timoth. iii. Persecutionem patientur. c.

Buxta illud. Eccl.ii. Fili accedens ad seruitutem dei
cui seruire regnare est. d **S**ea in iusticia firmus et
paratus ad opera iusticie exercenda. Tobie.v. Egre-
sus Tobias inuenit iuueniem statem splendidum p-
cinctum et quasi paratum ad ambulandum.

e. *In timore, ut nihil quod faciendum est negligas;*
Ecc. vii. Qui timet dominum nihil negligit. f. *Ego*,
para animam tuam, id est voluntatem tuam. g.
Ait tentationem sustinendam Iacobus. I. Beatus vir qui
suffert temptationem supple sponte et quare hoc sic faci-
endum subiungit dicens. h. *Tentatio nonque est vi-*
ta hominis super terram. Job. viii. *Alia littera. Militia*
est vita hominis super terram quasi diceret homo
ad hoc positus est super terram: ut tanquam miles fortis
et strenuus fortis sit in temptationibus.

Apoca.

a Ne autem fideles in his iam dictis: psecutioe. s. rete-
tatione. b Deficiant qui fatigati. c Consolatur
eos dñs. vt bylares reddat talares. d Acq; pfor-
mat. vt fortes efficiat et stabiles. Consolat inq; acq; co-
firmat. d. e Mobilicū suzysq; ad psummationē scili

Math. vlti. scz

ad tuendū vos

f Renolite tē.

pusil. grec. *Lu.*

xii. g Pro-
pterea videns

deus p̄. Dosi-

ta fideliū conso-

latioe: tāgit cāz

quare tribulati-

ones ecclie reue-

lare dispositiū vi-

delicet ut p̄uise

a fidelib⁹ mī-

nus timeantur

Greg. Minus

iacula ferme q̄

p̄uidenē. g

Propterea. scz

q̄ consolat et p̄fir-

mat fideles.

b Eides de-

re. sup petram

rpm. i. corinth.

c Petra at erat

ps. 7 Marbei

rv. Sup hanc

petr. s. me xp̄z

edificab⁹ ecclaz

mea. i. Et

minus timeantur

s. tribulatio-

nes. k Di-

spousit. de pat.

l Una. i. pari-

ter. Cum filio et

sp̄nscō eas re-

uelare. m

Reuelauit autē

tota trinitas re-

Hic tangit de artifice inq; ē opans

siue agens: et q̄ bec actio nō solū redrebat mat̄ riaz

in qua: sed cui: et subiungit dicens. n Christus bin-

humaniate. i. xp̄o inq; tum est homo inq; tum est te.

ip̄c etiā sibi homini reuelauit: sed nōne aia cbasti a tem-

poze cōceptionis sciuīt oia que deus. r̄fis. 13 oia sciuīt

nō tñ lūmpide sicut deus: p̄ter qd circa ea q̄ sciuīt ali-

qd poterat a deo reuelari sibi. o Christus vō iob. p

an. io. eccie. reuelauit. p Eccie. s. sp̄aliter. Job.

vi. *Ecl̄us q̄ sunt in asia: sed generaliter vnuersit.* q

De q̄ reuelatioe. materialiter. i. de qib⁹ reuelatis. vel

aggregatiue. i. de qb⁹ reuelationibus. r *Dñchibrū*

pposuit. s. iohannes. s *Ende. i. qr̄ de hac reuelatio-*

n. t Apocalypsis dicit. i. reuelatio ab apo qd ēre

z calypsis qd est velamēti q̄ si reuelamēti vel reucla-

tio qr̄ multa reuelant. vnde apocalypsis ris idem qr̄

reuelsre: qr̄ bec p̄tinent. v Que deus reuela. re. in

tp̄e primiū. i. tp̄e fundatiois et plantatiois iue: et qn-

ra. t H̄c. i. tp̄e modernio patia: et quanta: y

In nouissi. tpi. anti. pas. sit. qn tanta erit tribulatio ext

si fieri potest mouant etiā elect. 2.ath. xxiiij. z

Et q̄ pro his et nunc ap̄ aliquibus mēbris. a Et in

futuro. in omnibus. Premia sit suscepura. vel nuc-

tum ad dona gracie in futuro q̄rum ad dona glorie.

b Ut quos denunciata supplicia terrent. *Hic tangi-*

tur intentio reuelantis. c Promissa premia letifi-

cent. quia vñ. b. Consideratio premij munuit vñ. fla-

gelli. Seneca: Spes premij solarium fit laboris.

d *Hic iste liber est re. pp̄b̄c hoie censem. Hic declarat de*

ipo operato: et primo simpliciter: sed oī eius excellētiam

respectu aliarum pp̄b̄tarum manifestat: ibi que alijs est

excellētior. pp̄b̄tis. tertio eius autoritatē declarat: ibi

Ad cuius autoritatē p̄firmandam determinatur: igitur

quare iste liber dici

tur. Ideo. quasi de-

cat: quia hic p̄nuit

cent tribulatiois

precedentes: et p̄mis-

q̄ sequūt: ideo iste

liber. e Que

alijs re. Hic dedi-

rat de eo in cōpati-

one: et determinat

primo q̄ excellit a-

lias. pp̄b̄tias. sed oī

hoc plurib⁹ de cau-

sis sue rōmb⁹ ostē

dicitur: ibi. Quia de

xpo re ecclēlia re.

dicitur ergo: Que

alijs est excellētio-

or. pp̄b̄tis. et mo-

dus excellētiae sh-

wigit. f Sicut

ein nouū testamē-

tum prestat veteri

euāgeliū legi: ita h̄c

pp̄b̄tia. pp̄b̄tis

veteris testamē-

ti q̄nomodo aut pre-

stat nouū testamē-

ti veteri: nouū dī-

cīc. Ezech. iiij. q̄ pro-

ta erat in rotā: ve-

tuū testamētū uz

nouū: et econver-

so: ergo vñum alte-

ri prestat. Rēpon-

sio: vetus cl̄ in no-

uo per explicatio-

nem: sed nouū uz

veteri per implicationē. Preterea vetus est in novo ma-

terialiter nouū in veteri formaliter: tideo nouū p̄stat

veteri. q̄ forma prestans: et elegans: materia. g

Quia de christo et ecclia re. Hic anguntur rationes duez

quare bec pp̄b̄tia est excellētior: alijs. vna est quia mul-

ta de mysteriis cbasti et ecclēsie iāni completa prophetat.

Alia est quia illi data est tripharia pp̄b̄tia: alijs vñipharia.

Mora q̄ foris compotitur eu vñus: et dicit vñipharia

ab vñi. i. vno loquens. vnde vñifariis dicit p̄o

beta: qui tñ prophetat de vñlo tempore: bisarius qui de

duobus: et quandoq; bisarius ponitur pro bilingui: tri-

farioris qui de tribus: in aliquibus vñ libris scribitur vñipharia

per pb: et tunc compotitur ab vñus vna vñum: et

pbales: quod est diuissio. vñipharia. id est unipler rei

pp̄b̄tia et tripharia triplex. h Ad cuies confirmanda

autoritatē re. Hic declarat auctoritatem: quasi dice-

ret ex his habet auctoritatem liber iste: quia trinitas ea

que ibi dicuntur reuelauit et reuelationes angeli appor-

tavit: et iohannes apostolus eas ecclēsie nūnciat: his

tribus testibus credendum est: quia in ore duum vel tri-

um testis statit omne verbi: Deut. xix. et Mathei. xvij.

i Cum autem iohannes bec in visione fuerunt reuelata.

primo determinatur modus actionis: secundo subiungitur

distinctio visionum ab. Cisio enim alia corporalis re. ter-

cio determinatur sub quo genere visionis fiebat bec re-

uelatio: ibi. Quotmodo videt iohannes: quem in hoc libro:

referrunt re. dicit ergo:

k Cisio enim alia corporalis: qñ vñez re. aliquid videmus.

Prologus

sicut Balthasar vidit manū scribentē in pariete **D**an. v.
Et belyesus currī igneos in quib⁹ belyas raptes fuit. a. q.
Reg. q. a **A**lia spūalis t̄c. i. ma. retū cerni. quib⁹ aliqd
aliud significat q̄ cernit. sup. sicut: b **E**udit pharao
spicas. i. spicarū imagines; **B**en. t̄l. c **E**t moyses ru-
bu⁹ ardere: **E**rod.

iij. d **I**ste dor.
ille vig. s p̄tra cor-
poralib⁹ oculis vi-
dit moyses. t̄b̄ co-
porale erat qd̄ vide-
bat: ḡ visio rubi n̄
erat spūalis visio.
Rūsio referēdo vi-
siones ad illud qd̄
erat corp̄ vel cor-
poraliter visum: e-
rat visio corporal;
referēdo aut̄ ad si-
gnatū p̄ id qd̄ sivei
debat imaginaria
seu spūalis dici po-
test. vel forte vt q̄d̄
dā dicit: videbae
ignis q̄ reuera non
erat ignis. Visio
aut̄ imaginaria fu-
it visio petri **A**ct. x
qñ. s. positus in ex-
tasi videt quadrupēda
et serpentia: et dictu⁹ est ei: ma-
cta et manduca.

e **A**lia intellectu
alis t̄c. sicut ē capi-
mus. **H**ac. n. viro
neres intellectu-
ales que sunt sine
neimagine videm⁹.
vnde glo. q. **C**orin-

tbi. tñ. dicit: **H**ac visione q̄ d̄ intellectu⁹ est cernuntē q̄
nec sunt corpora nec vilas gerunt formas eoru⁹ siles velut
ipa⁹ mens et ois affectio bona. f **Q**uomodo vidit Jo-
hannes t̄c. oꝝ significata mēte intellectu⁹. p̄tra quedā glo-
sa dicit: **I**obes in mente imagines videt. rūsio fm̄ diuer-
sos respectus imaginaria fuit et intellectu⁹; q̄a mentis
intellectu⁹ illuminato a spiritu sancto veritates cognovit:
p̄ hoc patet q̄ verissime fuit. p̄phia. **N**ota q̄ nō dicitur vi-
sio nisi p̄tineat aliud mystice: quod de reuelante sciatur.
et ideo triplex visio dicit triplex celum. g **E**udit autē
johannes et scripsit i pat̄mos t̄c. In hac scđa parte pro-
logi determinat de ipso op̄e fm̄ q̄ referit ad efficiētū si-
ne ad artificie ministerio qui est johannes: p̄gredit igitur
in bac p̄te sic: primo exponit quis est iste artifex et q̄ sit e⁹
actio: et q̄ bec actio cū sit materialis rechr̄it locum et t̄p̄s
subiungit de loco et t̄p̄e: ibi. In pat̄mos insula. vbi can-
git quo loco scriptis et q. s. t̄p̄e exi⁹ sui qd̄ datur intelligi:
p̄ hoc quod d̄i relegatus. p̄ticipiū. n. t̄p̄s p̄significat: et q̄a
artificiose organo operatus aliqua causa mortis: osequēt
subditur te causa mouente eu⁹ ad scribendum que ē du-
plex. vna est pullulatio eroi⁹ que tangitur ibi: **H**ac eum
ad scribendum compellēt causa t̄c. **A**lia causa est instru-
cio eccliarium asie recclie generalis. vnde prima causa fu-
it extirpatio malor̄: scđa informatio sive instructio tono-
rum. que tāḡ ibi: **S**cribit aut̄ johes. vii. ecclias asie t̄c
generalē eccliam docens. s. p̄ asiam minore: de qua dicit
Isido. etymologi. xiiij. Asia minor ab oriente capadocia an-
gī ab alijs p̄tibus vndiq̄ mari circūdatur. nā a septen-
trione pontu ensinū babet: ab occasu. p̄ontidem: a meridi-
cie egypti⁹ mare t̄c. **A**lia est asia maior dicta a nomine cu-
i usidam mulieris: que apud antiquos impium tenuit ori-
entis bec in tercia p̄te orbis disposita ab oriente ortu so-
lis: a meridiē oceanō ab occiduo n̄to mari finit. a septē-

trione meothide lacus et thanaī fluuiū terminat t̄c. et
quia actio hm̄oi requirit materiā: p̄nter subdit de ma-
teria buius opis cu dicit: **E**st itaq̄ materia iobannis
in hoc ope status sp̄liter aiane ecclie: necnō et tot⁹
vix. Que i. quanta mala. In p̄nti patiat̄: et que p̄mias
in futuro. rece-
ptura sit. t̄qr̄ in-
tentio regit agē
te sine informati-
onē opati-
onis: p̄nter tan-
gū intentō scri-
bentis cu dicit:
Intentio eius ad pa-
tientiā que ser-
uanda est. tū q̄z
brevis laborū
q̄z premiū ma-
gnū. Deinde
subdit modus
cu dicit: Mo-
dus tractāda-
lis: p̄mo pre-
mitte p̄logum
in salutationē
vbi reddit audi-
tores benignos
et attentes t̄c.
ser igis sunt pri-
cole istius p̄tis
et sic ordinate:
Primo em̄ can-
gē de efficiētū
inquirant̄ est ef-
ficētis: ibi. Qui
s. iobannes scri-
bene: sedo te lo-
co et t̄p̄e q̄b̄ scri-
pit. tertio de cā

motiuā ad scribendū. quarto de materia. quinto de in-
tentione. sexto de modo. dicit ergo: g **E**dic aut̄ io-
hannes t̄c. scripsit i pat̄mos: Apoca. iij. Fuit in insula
que vocatur pat̄mos. Et nota q̄ dicitur h̄ pat̄mos
et bic pat̄mos. m. in eadem significacione et vtrūq;
babet pat̄mo in dativo et ablativo: sicut claros ro-
tundos do. delos lo. In ecclias. quibus præcratasc
minoris cuius metropolis erat ephesus. p̄fuit enim
johannes sept̄ ecclias illius asie. Pullularunt. in
choasidē. Pullulo pullulas dicitur germinare vñmul
tiplicare. Atq̄ inoleuerunt. id est creuerunt. Conſuc-
tudine via que mores corrumptunt. Atq̄ diuerse be-
refes. que violabant fidem. Erant enim quidam her-
eti. manifestat cuiusmodi heretesi pullulabant ibi. cali-
cat in asia. Alpha principium est elementorum grecō-
cum. Q̄ finisq. uod bene conuenit ei de quo dicitur.
Graie quadragessimo quarto. Ante me non formatus
deus. et post me non erit ante finem seculi desistram.
id est defecturam a destino desini desiri vel desini
desitum desit. bec autem dicebant non credentes
veritatē que dicit Mathei ultimo ca. Hobisnam sum
omnibus diebus vñq̄ ad consummationē sc̄li. **E** pro labore. non premium eternū suscepturn
cum tamen dicatur Sapientie tecimo. Reddet deus
mercedem laborum sanctorum suorum. Et eccliam
per exercitium tribulationum. supra ostendit. Nō de-
ficere s. pficere: quod facit apocalypsis. xij. vbi dicit: q̄
miliē date sume due ale aquile magne: ut volaret in
desertum locum. Sed pficere. sicut aurū in igneō de-
sc̄it: s. pficere. **T**api. in. dī de iustis: Lang⁹ aurū in for-
nace. p̄buit illos. **E** pro bis. s. modicis tribulationi-
bus brauiū eternū recipere. i. vitam eternā. n. **L** i
mo. q. Si commortui sumus et conviuenimus. Si suffi-

Apoca.

nemus et coregnabimus. hoc erit quoniam sponsa ducta in thalamo spoli dotavit vota bona. dicens cum lya illis
Gen. xxx. Potauit me dominus vota bona. a Quae in p-
senti seculo patiat in futuro receptura sit. scilicet premia
eterna pro modica et leui tribulatione. ii. Corint. iiiii. id
quod in pnti est mo-
mentaneum et le-
ue tribulatiois
nre supra mo-
dum in sublimi-
tate eternu glo-
rie pondus ope-
ratur in nobis.
b Intentio ac-
cios. Hactenq; intentio scribe-
tis que est mo-
nere ad patien-
tiam. Intentio
enim iohannis
fuit supra s. lib-
ertos instruere
quem ad intelle-
ctum. hic autem
intendit eos in-
formare qutum
ad effectu. c

Modus tra-
ctandi talis. hic
tangit formalis
causa: sicut quas
attenditur pe-
nes modu agen-
di: primo pincet
iohannes pro-
logum cuius dicit
Apoca. iesu christi
et salutarem. ibi. Iohannes. vii. ecclesi-
is. et accedit ad nar-
rationem. ibi. ego
Iohannes tra-
ter vester te. et
ca. vii. s. sicut se-
pem ecclias
sicut sepe status
ecclie genera-
lis.

Item aliis prologus in
apocalypsim.

Iohannes aplo et eu-
gelista a christo electus at-
que dilectus: in tanto amo-
re dilectionis uberior habi-
tus est: ut in cena supra pe-
ctus eius recumeret: et ad
cruce astanti soli matre pri-
pria amendasset: ut quae
nubere volentes ad ample-
sum virginitatis ascuerat
ipsi etiam custodiendam vir-
ginem tradidisset. Hic ita-
que cuipiter verbu dei et te-
stimoniu iesu christi in pa-

thmos insulam sortiretur
exiliu: illic ab eodem apo-
calypsis postensa describitur
ut sicut in principio cano-
nis. i. libri geneseos: incor-
ruptibile principium preno-
tatur: ita etiam incorrupti-
bilis finis per virginem in a-
pocalypsi redderetur dicen-
tis: Ego sum alpha et o ini-
tium et finis. Hic est iohannes
qui sciens super emisse sibi
diem egressionis de corpore
conuocatis in epheso disci-
pulis descendit in defossum
sepulture sue locu: orationeque
pletar reddidit spiritu: tam a
dolor mortis factus extrane-
us: qui a corruptione carnis
noscitur alienus. Cuius ta-
men scripture dispositio vel
libri ordinatio: id a nobis per
singula non exponit: ut ne
scientibus inqrendi tenui-
bus collocetur: et querenti-
bus laboris fructus et deo ma-
gister doctrina fuerit.

Explicit prologus. Incipi-
pit argumentum.

Apocalypsis iohannis tota
sacramenta quae sibi
paru duci: et per merito volu-
minib; laus ois inferior est
In verbis singulis multipli-
ces latent intelligentie.

Incipit liber Apocalypsis
iohannis apostoli. La. j.

Apocalypsis
Iesu christi
qua tedit illi
deus palaz facie
suis suis que
oportet fieri cito: et signifi-
cavit mittens per angelum suum

Que oportet fieri cito. scilicet tribulationes ecclesie quas oportet fieri
non hoc predict ex divina ordinatione que non pot frustra-
ri. et hoc fit ad probationem fidelium et augmentum glorie ipsorum.
f Et significavit init. quod angelus suus dicit nomen appentem.

Apocalypsis iesu christi te. Liber Cap. i.
iste in duas partes dividitur: p. hemis et tracta-
tum quod incipit in ea secunda. In p. hemis tria fa-
ctum quod primo reddit auditores attentos: secundum do-
minuolos: ibi. Iohes lepte ecclias. tertio do-
ciles sive doctos:

ibi. Ego iohannes
que tria in p. logis
fieri coheruerunt.
Primum facie du-
pliciter: primo ex au-
toritate et ardute
bius doctrine
sed ex eius utili-
tate: ibi. Hear quod
legit, ad hec enim
duo solent boni es
attender. Circa p-
mū scđū et sicue
dictū fuit in p. mū
p. libri psalmorū
reuelatio propheti-
ca que fit cujus ima-
guaria visione: quod
est ista que de-
scribitur in hoc li-
bro: nam iohannes
habuit imaginari-
as visiones: et quod
significaret intelle-
xit: altioris gradus
est quod apparet alii-
qua persona instru-
ens de occultis quod
si fieri sine tali ap-
paritione p. sona: et
quanto p. sona sic
apparens est alti-
or tanto reuelatio
est gradus altior: quod
sicut p. sona angelis
ca altior est quod hu-
na: et divina quod an-
gelica. Licet autem
angelus apparuerit
iobanni cujus instru-
ens in apocalypsi
tum apparebat tamen
repentans p. sonans
filii dei beatitudini et
in ei p. sona loquens
ut postea magis ap-
parebit: p. ter hoc
reuelatio in hoc li-
bro certa evalede
ardua et auctorita
et hoc est quod dicitur:
a Apocalypsis
iobni christi. i. reuelatio
facta in p. sona iobni
christi modo dicto.
b Quod tedit illi
deus p. natus filius dei
tate huius p. re. c
Palam facere. i. ma-
nitentare. d
Seruus suis. i. de-
uotis fidelibus et
studiosis. e